
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 384 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO RELATIVA AL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA CON COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE RELATIVA ALL'INTERVENTO DENOMINATO 
"COMPLETAMENTO PERCORSO CICLABILE DA PORTEGRANDI A CA'SABBIONI, 
NEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO, MARCON E VENEZIA. I° LOTTO" CUP 
B61B19000080003 E DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO "COMPLETAMENTO PERCORSO CICLABILE 
DA PORTEGRANDI A CA'SABBIONI, NEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO, 
MARCON E VENEZIA. II° LOTTO CUP: B61B1900071003. ING. ALBERTO DI 
MARTINO Z842BE7313.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al  comma 16,  stabilisce che le città  metropolitane,  subentrando alle province omonime,  ne 

esercitano le funzioni;

i. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

ii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.  

267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e  

le responsabilità dei dirigenti;

i. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/02/2020 10:23:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 384 del 10/02/2020
Prot.: 2020 / 8674 del 12/02/2020



ii. il  nuovo regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con decreto del 

Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, con efficacia dal 29/01/2019, in particolare l’art. 12 

“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei 

dirigenti  e  l’art.  13,  comma  1,  punto  a  lett.  a4,  che  tra  i  compiti  del  dirigente  indica  “ 

impegnano le spese ed accertano le entrate riferite alle strutture cui sono preposti;

iii. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29.03.2019,  relativo  al  conferimento  degli 

incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 

all’area Lavori pubblici viabilità;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  24  del  23/12/2019  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato,  in  via 

definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 

2020-2022;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/01/2020 - immediatamente eseguibile – è 

stato approvato il  PEG -  Piano esecutivo  di  gestione 2020-2022,  il  Piano dettagliato degli 

obiettivi  2020-2022  ed  il  piano  della  performance  2020-2022  nel  quale  è  previsto  per  il 

Servizio Viabilità, tra gli altri, l’obiettivo gestionale n. OG0240 “Sviluppo della rete viaria ed 

Espropri propri”;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 3206 del 04/11/2019 e successive integrazioni n.  

n. 3418 del 25/11/2019, n. 3623 del 16/12/2019 e n. 61 del 13/01/2020 si è stabilito di ricorrere, per 

il servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva con coordinamento per la sicurezza in 

fase  di  progettazione  relativa  all’intervento  denominato  “Completamento  percorso  ciclabile  da 

Portegrandi a Ca’ Sabbioni,  nel Comune di Quarto d’Altino,  Marcon e Venezia.  I° lotto” e del 

servizio di progettazione definitiva dell’intervento denominato “Completamento percorso ciclabile 

da Portegrandi a Ca’ Sabbioni, nel Comune di Quarto d’Altino, Marcon e Venezia. II° lotto, alla 

procedura per la scelta del contraente ammessa dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.,  con  aggiudicazione con il  criterio  di  cui all’art.  95,  comma 3 lett.  b) ,  del  medesimo 

decreto, ossia il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

richiamati:

i. il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture”;

ii. gli  articoli  77  e  78  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  disciplinano  le  commissioni  giudicatrici 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori  ordinari ed aggiudicate con il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/02/2020 10:23:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 384 del 10/02/2020
Prot.: 2020 / 8674 del 12/02/2020



dato atto che:

i. l’art. 77 comma 12 risulta sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della  

legge n. 55 del 2019;

ii. l’articolo  216,  comma  12  del  codice  dei  contratti  introduce  una  disposizione  di  carattere 

transitorio  in  base  alla  quale  “fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione 

all’Albo di cui all'articolo 78;

iii. la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo regole  di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

iv. pertanto, allo stato attuale, la nomina della commissione giudicatrice è rimessa alla stazione 

appaltante;

preso atto che ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina della commissione 

giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 27/01/2020 alle ore 12:00;

rilevato inoltre che all’interno dell’ente non è stato individuato un numero sufficiente di dipendenti 

che rispondano ai requisiti indicati nel citato art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e che quindi è necessario 

allo scopo di completare la commissione giudicatrice, conferire un incarico ad un tecnico esterno di 

comprovata professionalità ed esperienza nella materia oggetto del contratto;

atteso che l’Ing. Alberto di Martino è idoneo a far parte della commissione di gara in quanto :

i. è persona di provata esperienza e professionalità come risulta dal curriculum;

ii. ha dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 5 

dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

vista l’offerta formulata dall’Ing. Di Martino assunta al prot. 6779 del 04/02/2020 con cui propone 

la somma di Euro 250,00 oltre oneri fiscali e previdenziali a singola seduta;

atteso che si quantificano in 5 le sedute da svolgere da parte della commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche e quindi per complessivi Euro 1.586,00 compresi 

oneri previdenziali e fiscali;

ritenuta congrua l’offerta  in  relazione alla  quantità  e  qualità  della’attività  richiesta  che consiste 

nell’esame analitico e nella valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute;

dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  si  provvederà  alla 

pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione sul 

sito internet www.cittametropolitana.venezia.it, nell’apposita sezione “Bandi”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/02/2020 10:23:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 384 del 10/02/2020
Prot.: 2020 / 8674 del 12/02/2020



ritenuto di procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

visti:

i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

18 del 24 settembre 2019;

dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.586,00  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo 

210050205094/1 impegno 2020/188;

DETERMINA

1. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, quali 

componenti  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 

economiche della procedura di affidamento relativa all’appalto di cui all’oggetto i seguenti 

dipendenti della Città metropolitana di Venezia:

Presidente Arch. Adriano Volpe, P.O. di Fascia A del Servizio Viabilità della 

Città metropolitana di Venezia

Commissari Arch. Claudio Paggiarin, P.O. di Fascia C del Servizio Viabilità 

della Città metropolitana di Venezia

Ing. Alberto Di Martino, libero professionista  esterno esperto in 

appalti e lavori pubblici;

Segretario verbalizzante Pamela  Spricigo,  collaboratrice  amministrativa  dell’Area  gare  e 

contratti della Città metropolitana di Venezia

2. di  riservarsi,  nel  caso  di  impedimento  di  uno  dei  componenti  della  Commissione,  di 

nominare,  in qualità di esperto,  un altro componente in sostituzione di quelli individuati,  

scelto in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente di cui al d.lgs. 50/2016 e 

procedendo alla relativa surroga facendone menzione nel verbale di gara;

3. di  pubblicare,  ai  sensi  dell’articolo  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  il  presente 

provvedimento ed i curricula dei componenti della commissione in questione sul sito internet 

www.cittametropolitana.venezia.it nell’apposita sezione “Bandi”, e sul sito del MIT

4. di dare atto che i componenti la commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di 

legge,  hanno  reso  le  dichiarazioni  relative  alle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione, 

all’insussistenza di situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico;

5. di  impegnare  la  somma  di  Euro  1.586,00  oneri  fiscali  e  previdenziali  inclusi  a  favore 

dell’Ing.  Alberto  Di  Martino  con  studio  in  via  Bissolati  n.  5  a  Mestre  (VE)  C.F. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/02/2020 10:23:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 384 del 10/02/2020
Prot.: 2020 / 8674 del 12/02/2020

http://www.cittametropolitana.venezia.it/


DMRLRT63T30L736R  e  P.Iva  02812370274,  al  capitolo  210050205094/1  impegno 

2020/188.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 12/02/2020 10:23:04 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 384 del 10/02/2020
Prot.: 2020 / 8674 del 12/02/2020


